
Ministero dell’Istruzione e del Merito
Ufficio Scolastico Regionale della Campania
Istituto Comprensivo Statale “Parmenide”

CODICE MINISTERIALE: SAIC85500G - COD.FISC. 84001920655
Presidenza ed amministrazione: via Elea – 84046 Marina di Ascea (SA)

TEL. 0974.972382 – TEL./FAX 0974.971388
E-mail: saic85500g@istruzione.it — Pec: saic85500g@pec.istruzione.it 

U.R.L.: www.comprensivoascea.edu.it
All’Albo online

All’Amministrazione Trasparente

Al sito web

Agli atti della Scuola

Oggetto: DECRETO PER L’AVVIO DI UNA PROCEDURA DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI

INDIVIDUALI AVENTI AD OGGETTO GLI INTERVENTI A VALERE SUL PROGETTO. Piano Nazionale Di Ripresa

E Resilienza Missione 4: Istruzione E Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di

istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università  Investimento  1.4:  Intervento  straordinario  finalizzato  alla

riduzione dei  divari  territoriali  nelle  scuole  secondarie  di  primo  e  di  secondo grado e  alla  lotta alla

dispersione  scolastica.  Interventi  di  tutoraggio  e  formazione  per  la  riduzione  dei  divari  negli

apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)

Titolo del progetto: UN PASSO AVANTI

Codice del progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-54553

CUP: G64D21001260006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»;

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6;

VISTO  la  legge  16  gennaio  2003,  n.  3,  recante  “Disposizioni  ordinamentali  in  materia  di  pubblica

amministrazione” e,  in particolare,  l’articolo 11, comma 2-bis,  ai  sensi del  quale “gli  atti amministrativi

anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di

progetti d'investimento pubblico,  sono nulli  in assenza dei corrispondenti codici  di cui al comma 1 che

costituiscono elemento essenziale dell’atto stesso”;

VISTO la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

VISTO  il  Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Istruzione e ricerca

2019-2021 del 18 gennaio 2024;

SAIC85500G - A954389 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000502 - 18/02/2025 - VII.6 - U



VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n.

120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, che ha modificato la legge

istitutiva del codice CUP; 

VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario

2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101,

recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre

misure urgenti per gli investimenti”;  

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n.

108, recante "Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure"; 

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113,

recante "Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni

funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia";

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n.

79,  recante  “Ulteriori  misure  urgenti per  l’attuazione del  Piano nazionale  di  ripresa  e  resilienza”  e,  in

particolare, l’articolo 47;

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario

2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”;

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario

2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”;

VISTO il decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 aprile 2024, n. 56,

recante “Ulteriori disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”;

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013,

n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e

abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;  

VISTO il regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi ambientali, tra

cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione

della  Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici  sull’applicazione del principio «non

arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;  

VISTO il  regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la

resilienza; 

VISTO il  regolamento  (UE)  2021/1060  del  Parlamento  europeo e  del  Consiglio  del  24  giugno  2021;  il

regolamento  delegato  (UE)  2021/2105  della  Commissione  del  28  settembre  2021,  che  integra  il

regolamento (UE)  2021/241 del  Parlamento europeo e  del  Consiglio,  che istituisce  il  dispositivo per  la

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il  regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il

regolamento (UE)  2021/241 del  Parlamento europeo e  del  Consiglio,  che istituisce  il  dispositivo per  la

ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione

della ripresa e della resilienza; 

SAIC85500G - A954389 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000502 - 18/02/2025 - VII.6 - U



VISTO il  Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con

Decisione  del  Consiglio  ECOFIN  del  13  luglio  2021  e  notificata  all’Italia  dal  Segretariato  generale  del

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca –

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università; 

VISTA la revisione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvata dal Consiglio dell’Unione

europea (UE) in data 8 dicembre 2023; 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico

e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani;  

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel

PNRR;

PRESO ATTO del decreto del Ministro dell’istruzione  e del merito 2 febbraio 2024, n. 19, recante “Riparto

delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione

della  Missione  4  –  Istruzione  e  Ricerca  –  Componente  1  –  Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di

istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università  –  Investimento  1.4  “Intervento  straordinario  finalizzato  alla

riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione

scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation

EU”; 

VISTO l’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla

dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 da cui risultano

assegnate all’I.C. Parmenide € 91.422,85;

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito

prot. n. 58542 del 17 aprile 2024 per l’attuazione di “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione

dei  divari  negli  apprendimenti  e  il  contrasto  alla  dispersione  scolastica  -  Interventi  di  tutoraggio  e

formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2

febbraio 2024, n. 19)”; 

PRESO ATTO che il progetto “UN PASSO AVANTI” è stato presentato in data 15/10/2024;

VISTE le Delibere del collegio docenti e del Consiglio di Istituto di adesione al suddetto progetto;

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto scolastico per il triennio 2022/2025;

VISTO il programma annuale 2025 approvato dall’Istituto scolastico;

VISTO l’atto di concessione prot. n° 150370 del 23/10/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio

del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;

CONSIDERATA la  necessità,  nell’ambito del  Progetto “UN PASSO AVANTI”,  CUP:  G64D21001260006,  di

avvalersi della collaborazione di figure professionali, in possesso di idonei requisiti per l’affidamento degli

incarichi attinenti agli interventi a valere sul progetto;

CONSIDERATO  che  possono  essere  affidate  all’esterno  prestazioni  e  attività  che  non  possono  essere

assegnate  al  personale  dipendente  dell’Istituzione  scolastica  per  carenza  o  inesistenza  di  specifiche

competenze  professionali,  ovvero  che  non  possono  essere  espletate  dal  personale  dipendente

dell’Istituzione scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri

casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti;

SAIC85500G - A954389 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000502 - 18/02/2025 - VII.6 - U



RITENUTO che  l’Istituzione  scolastica  provvederà  ad  individuare  la/e  figura/e  richiesta/e  attraverso  le

seguenti procedure: 

a) ricognizione  del  personale  interno  all’Istituzione  e/o  di  personale  interno  ad  altra  Istituzione  (c.d.

collaborazioni plurime);

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico con

contratto di  lavoro autonomo, ai sensi  dell’art.  7,  comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al

personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno;

CONSIDERATO  nel caso in cui,  all’esito della procedura, si  individui un soggetto o i  soggetti idoneo/i  a

soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula con il/i suddetto/i soggetto/i:

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra

Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico;

b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto

legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al personale

esterno, di un Contratto di Lavoro Autonomo;

TENUTO CONTO  di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi aventi ad

oggetto gli interventi previsti da progetto, nell’ambito del Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione

4: Istruzione E Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido

alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle

scuole  secondarie  di  primo  e  di  secondo  grado  e  alla  lotta  alla  dispersione  scolastica.  Interventi  di

tutoraggio  e  formazione  per  la  riduzione  dei  divari  negli  apprendimenti e  il  contrasto  alla  dispersione

scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)

CONSIDERATO  che il/i  soggetto/i  che  verrà/verranno  individuato/i  sarà/saranno  incaricato/i  dello

svolgimento delle  attività oggetto del  presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed

essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento

di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;

CONSIDERATA  la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile

adeguata)  e  informatizzata  per  tutte  le  transazioni  relative  al  progetto  per  assicurare  la  tracciabilità

dell’utilizzo delle risorse del PNRR;

RITENUTO  che per  la  procedura  selettiva  è  individuata,  quale  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi

dell’art. 5 della legge n. 241 del 1990, la Prof.ssa Franca Principe, in qualità di Dirigente scolastico, che

risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla medesima legge n.

241/1990;

VISTO  l’art.  6  bis  della  citata  legge  n.  241/1990,  relativo  all’obbligo  di  astensione  dall’incarico  del

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello

stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);

CONSIDERATO  che la Prof.ssa Franca Principe ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di

conflitto di interessi ed obblighi di astensione;

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001;

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013;

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

SAIC85500G - A954389 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000502 - 18/02/2025 - VII.6 - U



DECRETA

Per i motivi espressi nella premessa che si intendono integralmente richiamati:

▪ di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di incarichi individuali (Docenti/Esperti)

aventi ad oggetto i percorsi di mentoring e orientamento, per una durata di 770 ore (110 edizioni

da 7 ore ciascuna) per un importo pari a  € 32.340,00 (euro trentaduemilatrecentoquaranta/00),

importo inteso al lordo stato e di ogni altro onere riflesso;

▪ di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di incarichi individuali (Docenti/Esperti),

aventi  ad  oggetto  i  percorsi  di  potenziamento  delle  competenze  di  base,  di  motivazione  e

accompagnamento, per una durata di 160 ore (8 edizioni da 20 ore ciascuna) per un importo pari a

€ 12.640,00 (euro dodicimilaseicentoquaranta/00), importo inteso al lordo stato e di ogni altro

onere riflesso;

▪ di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di incarichi individuali (Docenti/Esperti

e Tutor) aventi ad oggetto i percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari, per una durata di 180

ore  (10  edizioni  da  18  ore  ciascuna),  per  un  importo  pari  a  €  20.340,00  (euro

ventimilatrecentoquaranta/00), importo inteso lordo stato e di ogni altro onere riflesso;

▪ di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di incarichi individuali (Docenti/Esperti),

aventi ad oggetto i percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie, per una durata di

18  ore  (3  edizioni  da  6  ore  ciascuna)  per  un  importo  pari  a  €  1.422,00  (euro

millequattrocentoventidue/00), importo inteso al lordo stato e di ogni altro onere riflesso;

▪ di  autorizzare  l’avvio  di  una  selezione  volta  al  conferimento  di  incarichi  individuali  (Team  di

progetto)  aventi  ad  oggetto  l’attività  tecnica  del  Team  per  la  prevenzione  della  dispersione

scolastica,  per  una  durata  di  321  ore  per  un  importo  pari  a  €  10.914,00  (euro

diecimilanovecentoquattordici/00);

▪ di  assumere  l’incarico  di  Responsabile  del  Procedimento  in  questione,  ai  sensi  della  Legge  n.

241/1990;

▪ di dare mandato al Responsabile del Procedimento affinché: 

✔ svolga tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento degli

incarichi individuali aventi ad oggetto le attività sopra esposte;

✔ proceda a pubblicare il presente provvedimento sull’albo online dell’Istituzione Scolastica ai

sensi della normativa sulla trasparenza sopra indicata.

Il Dirigente Scolastico
   Prof.ssa Franca Principe

  Firmato digitalmente ai sensi del CAD

                                                                           

SAIC85500G - A954389 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000502 - 18/02/2025 - VII.6 - U



SAIC85500G - A954389 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000502 - 18/02/2025 - VII.6 - U


